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Vážení občané,
blíží se konec roku 2017 a většina z nás si bude klást 

otázku, jaký to byl rok. V obci se občanů asi nejvíce do-
tkla výstavba kanalizace, protože byly překopány a roz-
kopány cesty. Počasí přispělo také k tomu, že cesty byly 
často blátivé a téměř neprůchodné. Stavba se dotkla ka-
ždého nejen těch, u kterých se kopalo v zahradách, ale 
i ostatních, kteří jste úseky dotčené stavbou projížděli 
a procházeli. Věřím, že příští rok touto dobou budete 
na tyto okamžiky vzpomínat s nadhledem. Se stavbou 
kanalizace průběžně probíhala i oprava hřbitovních 
bran včetně pilířů. Zde došlo opět k dohodě mezi obě-
ma stranami zhotovitelů, aby jejich práce na sebe mohly 
navazovat. Výsledkem a ukazatelem že se dílo povedlo, 
je to, že hřbitov je nyní ze všech stran uzavřený.

Další velkou investiční akcí je přestavba bývalé uby-
tovny „Marta“, kam se bude soustředit vozový park 
včetně zázemí pro technické pracovníky obce. Stavba 
stále probíhá.

Proběhly velké změny u domu s pečovatelskou služ-
bou, spojené zejména s bezpečností. Auta, která zde 
parkovala snad ze všech stran a často ztěžovala průjezd 
kolem budovy, mají místo na parkovišti. Torzo přerost-
lého plotu bylo vyměněno za nové oplocení.

Opravil se most u Skoumalů v Rudolticích a na 
spoustě míst v obci bylo doplněno veřejné osvětlení.

Klidné a příjemné prožití vánočních svátků, zdraví,  
pohodu a spokojenost v roce 2018 přejí

                        zastupitelé obce Sobotín

Připravují se projekty na chodníky, parkoviště 
u obecního úřadu, na opravu komunikace v Rudolti-
cích, na opravu Mauzolea rodiny Kleinů a další záměry 
- projekty, které zatím nejsou vidět, protože papírově je 
časově náročnější řešení než vlastní realizace.

V obci proběhlo několik společenských, kulturních 
a sportovních akcí, které pořádala nejen obec ale i zá-
jmové spolky.

Výstavba vozového parku – bývalá ubytovna „Marta“

Oprava schodů u COOP Sobotín

Opravené hřbitovní brány u kostela sv. Vavřince
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V lesích 
obce Sobo-
tín probíhá 
hospodaření 
v souladu 
s lesním hos-
podářským 
plánem.

Na závěr 
uvádím opra-
vu Kapličky 
v Rudolti-
cích. Je to 
z toho důvo-
du, že někdy 
i pro spoustu 
z nás, když 
se povede 
„malá“ věc, 
může zna-
menat, že se 
to svým vý-
znamem může rovnat věcem „velkým“.

Obec obdržela děkovný list od senátora parlamentu 
ČR a zástupce za dokumentace ohrožených sakrálních 
staveb., ve kterém se cituje:

„předejte, prosím poděkování také lidem, kteří se na 
obnově památky přímo podíleli. Opravy a údržba drobné 
sakrální architektury je často opomíjeným prvkem ucho-
vání našeho kulturního dědictví. Lidé, kteří se na opravě 
památky podíleli, mohou být na svoji práci právem hrdi“.

Vážení občané přeji Vám klidné a příjemné prožití 
Vánoc, hodně zdraví, úspěchů, spokojenosti a tolerance 
v roce 2018.

Iveta Fojtíková, starostka

NOVĚ – do 15. 1. 2018 je nutné 
splnit ohlašovací povinnost pro 

nárok na úlevu nebo osvobození na 
místním poplatku  

za komunální odpad 
Dle obecně závazné vyhlášky č. 4/2017 o místním 

poplatku, mají nárok na osvobození nebo úlevy tito ob-
čané:

(1) Od poplatku je osvobozena fyzická osoba podle 
čl. 1 písm. a), která je:

a) umístěna do dětského domova pro děti do  
3 let věku, školského zařízení pro výkon ústavní 
nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení pro 
preventivně výchovnou péči na základě rozhodnutí 
soudu nebo smlouvy,

b) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamži-
tou pomoc na základě rozhodnutí soudu, na žádost 
obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonné-
ho zástupce dítěte nebo nezletilého, rozhodnutí soudu 
nebo smlouvy o poskytnutí sociální služby, nebo

c) umístěna v domově pro osoby se zdravotním po-
stižením, domově pro seniory, domově se zvláštním re-
žimem nebo chráněném bydlení.

(2) Od poplatku se osvobozují:
a) osoby umístěné ve vyšetřovací vazbě nebo výkonu 

trestu,
b) osoby s trvalým pobytem v sídle ohlašovny, 

u nichž není znám jejich skutečný pobyt,
c) osoby, které jsou v obci hlášeny k pobytu a zá-

roveň žijící mimo území obce, kde prokazatelně uhra-
dili poplatek podle jiného právního předpisu (zák.  
č. 185/2001 Sb., zákon o odpadech),

d) osoby, které se prokazatelně zdržují v zahraničí 
po dobu více než 10 měsíců v příslušném kalendářním 
roce,

e) osoby, které mají ve vlastnictví stavbu určenou 
k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kte-
rém není hlášena k trvalému pobytu žádná fyzická oso-
ba a všichni spoluvlastníci mají pobyt na území obce 
Sobotín.

(3) Úleva se poskytuje ve výši 50% a nárok na úlevu 
od poplatků mají:

a) studenti, kteří prokazatelně studují a jsou v místě 
studia ubytováni. 

„V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj 
rozhodný pro osvobození nebo úlevu od poplatku ve lhůtě 
stanovené obecně závaznou vyhláškou nebo ve lhůtě po-
dle odstavce 3, nárok na osvobození nebo úlevu od tohoto 
poplatku zaniká; za nesplnění této povinnosti nelze uložit 
pokutu za nesplnění povinnosti nepeněžité povahy.“

Od 1. 1. 2018 tedy bude muset každý žadatel, který 
bude uplatňovat nárok na úlevu nebo osvobození, splnit 
ohlašovací povinnost, a to nejpozději do 15 dní od vzniku 
poplatku, tzn. do 15. 1. 2018. Pro splnění ohlašovací 
povinnosti bude potřeba vyplnit formulář, který bude 
uveřejněn na webových stránkách obce nebo bude k dis-
pozici přímo na obecním úřadě a následně ho doručit 
na podatelnu obecního úřadu.

Kanalizace
Stále probíhají práce na výstavbě splaškové kana-

lizace. Vybudovaný úsek byl povolen do předčasného 
užívání. Nyní se mohou vlastníci jednotlivých objektů, 
ke kterým byly vybudovány i přípojky, začít napojovat. 
Společnost Šumperská provozní vodohospodářská spo-
lečnost, a.s., doručila vlastníkům domů, ke kterým byla 
již přípojka vybudována dopis, ve kterém jim byly sděle-
ny informace. Propojení zdrojů odpadních vod a přípo-
jek bude realizováno zhotovitelem stavby firmou Ekozis 
spol. s.r.o. Zábřeh. V dopise jsou rovněž informace tý-
kající se vyplnění příslušných formulářů a další s tím 
související.

Dále v souvislosti s kanalizací probíhá zajišťování 
podkladů k podání žádosti o stavební povolení (územní 
souhlas) na ty přípojky, o které požádali vlastníci ne-
movitostí dodatečně (nebyly součástí žádosti o dotaci), 
a to v úseku, na který je vydáno stavební povolení na 
hlavní kanalizační řad. 

Uctění památky válečných veteránů dne  
11. 11. 2017

Upozorňujeme, že tato povinnost se týká i všech 
občanů, kteří uplatňují nárok na úlevu nebo osvobo-
zení na základě obecně závazné vyhlášky.



– 3 –

Poděkování
Děkuji panu MUDr. Alanovi Všetečkovi za jeho 

dlouholetou lékařskou praxi a službu, kterou vykoná-
val na zdravotním středisku v Sobotíně nejen pro obča-
ny Sobotína. Přeji mu hodně zdraví, štěstí a spokoje-
nosti a všeho dobrého.

Děkuji zaměstnancům Obecního úřadu v Sobotí-
ně, zastupitelům, předsedům a členům komisí a výbo-
rů, kronikáři, knihovnici, pečovatelce DPS, správkyni 
chatek Rudoltice, odbornému lesnímu hospodáři, re-
dakční radě, kolektivu pedagogů a provozním zaměst-
nancům Základní školy a mateřské školy údolí Desné, 
občanům, kteří byli zaměstnaní v rámci veřejně pro-
spěšných prací za jejich práci v roce 2017.

Dále bych chtěla poděkovat žákům sobotínské 
školy – třídě 5. C, která vyrobila překrásné obrázky 
a ostatním dětem za keramiku a další výtvarné práce. 
Na výrobě keramických andělů se podílely ženy ze So-
botína, předměty s vánoční tématikou věnovala členka 
zahrádkářů. Všechny uvedené předměty byly věnovány 
k prodeji pro krásnou věc, a to výtěžek z prodeje věno-
vat Amálce v rámci Adventního koncert pro Amálku, 
který pořádal zámecký resort Sobotín dne 6. 12. 2017.

„Tradiční výstup na Čápák 
s předsilvestrovským ohňostrojem“

Obec Sobotín ve spolupráci s SDH a se spolkem  
SENIOR Sobotín, o.s. pořádá v pátek 29. prosince 2017 
tradiční „Ohňostroj na Čápáků“. 

Sraz je v 20 hodin na kopci u táboráku a čaje, po  
21 hodině začne ohňostroj.

Věříme, že se sejdeme v co největším počtu a společ-
ně se rozloučíme s rokem 2017.

Setkání seniorů při hudbě a víně
V neděli 4. listopadu 2017 se setkalo na 50 senio-

rů v jídelně Hotelu Dolte Sobotín. Krátkým projevem je 
přivítala starostka obce paní Iveta Fojtíková. Přítomna 
byla předsedkyně sociální komise paní Renata Nosálo-
vá a členka komise paní Vladimíra Všetečková. Zapl-
něná jídelna účastníky byla nadšena programem, který 
pod vedením paní učitelky Mgr. Jany Mertové předved-

Setkání seniorů na Dolte Sobotín. Zleva Libuše Šeflová, Vlasta Mošelová, 
Anna Řezníková a Blanka Mrkosová

ly děti ze sobotínské školy. Jejich program navodil pří-
jemnou atmosféru. Všichni se dobře bavili. Na stolech 
bylo dostatek občerstvení, k poslechu a k tanci hrála 
hudba V + H RETRO Vladimíra Valihracha se zpěvač-
kou Hankou Matulovou. Poděkování patří Obci Sobotín 
za finanční zabezpečení a podporu této seniorské akce 
a vedení hotelu Dolte za vstřícnost při přípravě setkání 
a vzornou obsluhu. Je jen škoda, že si na tuto akci nena-
šlo cestu více občanů ze Sobotína.

V závěru svého vystoupení bylo poděkováno za hu-
dební produkci a panu Stanislavu Moťkovi za organiza-
ci autobusové dopravy.

Miroslav Mikuláštík

Povodně po 20 letech

V červenci přesně před 20 lety postihla nejen údolí 
řeky Desné a Merty ničivá povodeň, která se nesmaza-
telně zapsala do našich životů. Abychom si alespoň čás-
tečně připomněli tyto červencové dny, uspořádal Obec-
ní úřad Sobotín ve středu 15. listopadu 2017, v 17:00 
hodin fotografickou výstavu „Povodně po 20 letech“. Na 
zahájení výstavy byl přizván i Ing. Jiří Skrbek, který pří-
tomné seznámil s řešením krizových situací (výpadek 
elektřiny po více dnů, živelné pohromy a další).

Výstava mapovala průběh povodně v dolní části So-
botína a v Petrově nad Desnou. Součástí výstavy byly 
také textové úryvky z odborných časopisů, které vysvět-
lovaly původ vzniku povodně a celý její průběh. Expozi-
ci bylo možné shlédnout v prostorách obecního úřadu 
do 15. prosince 2017. 

Chtěla bych tímto poděkovat panu Kopečnému za 
poskytnutí videí, panu Škaroupkovi za poskytnutí foto-
grafií a panu Mikuláštíkovi za poskytnutí historických 
článků a fotografií. 

  Ing. Markéta Csölleová

Mikulášská nadílka
Vážení a milí spoluobčané,
v pondělí 4. prosince 2017 jsme se společně sešli už 

po třetí u obecního úřadu v Sobotíně, abychom společ-
ně rozsvítili vánoční strom, přivítali Mikuláše s jeho 
družinou a poslechli si krásná vystoupení dětí z mateř-
ské i základní školy. Opět jsme se sešli v hojném počtu 
a snad i v dobré náladě, v tomto předvánočním čase. Le-
tos jsme si společně i zazpívali koledy a závěrem shlédli 
ohnivou show, která všechny zaujala.

Výstava na OÚ Sobotín
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informace obecního úřadu

Chtěla bych touto cestou opět poděkovat všem, kdo 
se na přípravě podíleli. Dětem ze školky a ze školy, že 
nám spolu se svými učitelkami zazpívaly a zatancovaly. 
Vy všichni víte, koho myslím a nerada bych na někoho 
zapomněla.

A nezapomeňme také na Mikuláše, čerta a anděly. 
A také je třeba poděkovat všem, kdo se postarali 

o zázemí, bez kterého by to nešlo.
A na závěr děkuji Vám, že jste přišli, pobyli, snad se 

potkali se svými přáteli a známými.
Přeji vám krásné, klidné a spokojeně prožité Vánoce 

a pevné zdraví a pokoru v novém roce.
Jana Krobotová Vystoupení dětí z mateřské školy Berušky

OTEVÍRACÍ DOBA OBECNÍHO 
ÚŘADU SOBOTÍN MEZI 

VÁNOČNÍMI SVÁTKY
Čtvrtek 21. 12. 2017  07:00 – 11:00, 12:00 – 15:00
Pátek 22. 12. 2017  ZAVŘENO
Pondělí 25. 12. 2017  ZAVŘENO
Úterý  26. 12. 2017  ZAVŘENO
Středa  27. 12. 2017  08:00 – 11:00, 12:00 – 15:00
Čtvrtek  28. 12. 2017  08:00 – 11:00, 12:00 – 15:00
Pátek  29. 12. 2017  ZAVŘENO 
Pondělí  1. 1. 2018   ZAVŘENO

OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY 
MEZI VÁNOČNÍMI SVÁTKY

Čtvrtek  22. 12. 2017  15:00 – 18:00
Pondělí  26. 12. 2017  ZAVŘENO
Čtvrtek  29. 12. 2017  12:00  – 15:00 
Pondělí 1. 1. 2018  ZAVŘENO

Vítání občánků
Dne 9. listopadu 2017 se v zasedací místnosti Obec-

ního úřadu Sobotín uskutečnilo slavnostní vítání našich 
nejmenších občánků, narozených v uplynulém roce. 
Pozváno bylo celkem 6 novorozenců společně se svý-

Vítání občánků v zasedací místnosti Obecního úřadu Sobotín

mi rodiči. Slavnostnímu aktu byli přítomni paní Iveta 
Fojtíková – starostka obce, dále paní Renata Nosálová 
a Marie Popelková za Sociální a bytovou komisi a v ne-
poslední řadě také kronikář obce - pan Miroslav Miku-
láštík. Krásné vystoupení nám předvedly děti z Mateř-
ské školy Beruška s paní učitelkou Helenou Beňovou 
a Petrou Ondráčkovou, kterým patří naše velké podě-
kování. Jak je již zvykem, zástupci obce věnovali dětem 
finanční dar, malý dárek a maminkám pěknou kytičku. 

Do pamětní knihy byli zapsáni tito občánci: Kryštof 
Vaňatka, Alexandr Tomala, Ondřej Tomášek, Denis Gu-
báni, Mikuláš Červeňák a Jan Horníček. 

Dětem i rodičům přejeme pevné zdraví, spokoje-
nost, lásku a samou radost.

Zimní údržba komunikací –
parkování na komunikacích

Žádáme majitele dopravních prostředků (osobní 
a nákladní auta, 
bagry…), aby 

nestavěli vozidla 
na silnicích, a to 

s ohledem na 
možnost provádění 

zimní údržby.

Změna jízdních řádů
V Olomouckém kraji se k 10. prosinci 2017 změnily 

jízdní řády. Občanů obce se týká pouze jediná změna:
Linka 930215 Šumperk – Sobotín – Rudoltice – Ver-

nířovice 
• spoj č. 235 – poslední sobotní spoj je opožděn  

o 6 minut na odjezd 22:48, čímž bude zachována návaz-
nost na posunutý vlak ze Šumperku

V současné době se stejně jako v loňském roce při-
pravují tištěné skládací jízdní řády, které budou k dispo-
zici na podatelně obecního úřadu. O jejich dostupnosti 
Vás budeme informovat na webových stránkách obce 
a prostřednictvím sms (pokud jste v systému registro-
váni). 
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Výzva pro spolky na podávání 
žádostí o dotace z rozpočtu obce  

na rok 2018
Zastupitelstvo obce 18. prosince 2017 schválilo pra-

vidla pro poskytování dotací na celoroční činnost spol-
ků v roce 2018. Pravidla včetně příloh jsou v souladu 
se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů k dispozici na webových stránkách 
obce www.sobotin.cz/sobotin/spolky-a-sdruzeni/. Vzor 
žádosti je k dispozici v tištěné formě i na podatelně obec-
ního úřadu. Žádosti budou přijímány do 31. ledna 2018.

Oznámení o uvolnění obecního 
bytu v Domě s pečovatelskou 

službou
Oznamujeme občanům, že od 1. 1. 2018 bude 

uvolněn obecní byt o velikosti 1 + 0 (39,95 m2) 
v Domě s pečovatelskou službou. 

V případě zájmu o tento byt je potřeba doručit na 
podatelnu OÚ Sobotín nejpozději do 29. 12. 2017 pí-
semnou žádost o pronájem obecního bytu, kterou na-
leznete na webových stránkách obce Sobotín nebo si ji 
můžete osobně vyzvednou na Obecním úřadě Sobotín. 

K žádosti je nutné doložit vyjádření lékaře a po-
tvrzení o výši důchodových dávek.

Z příchozích žádostí se bude dle bodového hod-
nocení vybírat nejvhodnějšího uchazeč. Všichni zá-
jemci budou o konečném rozhodnutí písemně infor-
mováni.

Výtah z usnesení z 29. veřejného 
zasedání Zastupitelstva obce Sobotín 

konaného dne 30. října 2017
Přijato:
• termín pro doložení smluv potřebných pro dota-

ci u přípojek PD 89, 90 a 91 do 30. 11. 2017. Pak-
liže nebudou do stanoveného termínu smlouvy 
podepsány, nebudou přípojky v rámci dotační 
stavby realizovány.

• uložení starostce, paní Ivetě Fojtíkové zajistit 
umístění informační tabule pro občany do míst-
ní části Klepáčov.

• rozpočtové opatření č. 16/2017 ve výši 222.269,- Kč.
• vyplacení finanční částky (dotace) ve výši 

25.000,- Kč pro TJ Sdružení chovatelů a přátel 
koní Sobotín, z. s., na všestranné sedlo, které by 
sloužilo k výcviku dětí a mládeže.

• dodatek č. 1 spočívající v navýšení částky nein-
vestiční dotace ve výši 25.000,- Kč poskytnuté 
na základě Smlouvy o poskytnutí dotace na ce-
loroční činnost 2017 pro TJ Sdružení chovatelů 
a přátel koní, z. s.

• rozpočtové opatření č. 17/2017
 § 3399 – ostatní záležitosti kultury, církví  
  a sděl. prostř.   - 25.000,- Kč
 § 3429 – ostatní zájmová činnost a rekreace 
      + 25.000,- Kč

• obecně závazná vyhláška č. 3/2017, kterou se 
zrušuje obecně závazná vyhláška č. 4/2015 
o místním poplatku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů ze dne  
17. 12. 2015.

• obecně závazná vyhláška č. 4/2017 o místním 
poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňová-
ní komunálních odpadů.

• ceník úhrad za odpad pro podnikatele a uby-
tovatele. Účinnost ceníku se stanovuje od  
1. 1. 2018.

• prodej pozemku p. č. 786/2 – orná půda o vý-
měře 523 m² v k.ú. Sobotín z vlastnictví Obce 
Sobotín, IČO: 00303348, se sídlem Sobotín 54, 
788 16 Petrov nad Desnou do spoluvlastnictví 
panu M. V., Sobotín a panu R. D., Sobotín za 
cenu 160 Kč/m². Celková cena činí 83.680,- Kč. 
Kupující se dále zavazují uhradit náklady spo-
jené s prodejem předmětu koupě, které tvoří 
náklady na vyhotovení geometrického plánu 
ve výši 5.600,- Kč a správní poplatek ve výši  
1.000,- Kč na vklad vlastnických práv kupujících 
do katastru nemovitostí. Kupující se zavazují 
uhradit kupní cenu a náklady spojené s prode-
jem, každý ve výši 50 % z celkové částky.

• prodej pozemku p. č. 819 – trvalý travní porost, 
o výměře 878 m² v k. ú. Rudoltice u Sobotína 
z vlastnictví Obce Sobotín, IČO: 00303348, se 
sídlem Sobotín 54, 788 16 Petrov nad Desnou 
panu J. S., Rudoltice za cenu 160 Kč/m², + ná-
klady spojené s prodejem. Celková částka tedy 
činí 140.480,- Kč.

• úhradu režijních nákladů Svazku obcí údolí 
Desné na rok 2018 ve výši 152.000,- Kč.

• uzavření, obsah a znění Smlouvy č. 2/2017 
o spolupráci při zajištění provozu Pošty Part-
ner v Petrově nad Desnou sepsanou mezi Obcí 
Petrov nad Desnou, Petrov nad Desnou 156,  
788 16 Petrov nad Desnou, IČ 72054433, zastou-
penou starostou obce Ing. Janem Vaníčkem, Obcí 
Sobotín, Sobotín 54, 788 16 Petrov nad Desnou, 
IČ 00303348, zastoupenou starostkou obce Ive-
tou Fojtíkovou a Obcí Vernířovice, Vernířovice 
53, 788 15 Velké Losiny, IČ 60045493, zastoupe-
nou starostkou obce Bohumilou Hojgrovou.

 Předmětem smlouvy je úhrada ztráty z provo-
zu Pošty Partner v Petrově nad Desnou ve výši 
82.498,5 Kč za rok 2017.

• uložení starostce obce pokračovat v jednání 
s Lesy ČR a vytipovat další pozemky ke směně 
ke srovnání hodnoty směňovaných pozemků. Po 
odsouhlasení navrhovaných pozemků a vypra-
cování znaleckého posudku na jejich cenu, bude 
předložen Zastupitelstvu obce Sobotín k projed-
nání návrh zveřejnění záměru směny.

• zrušení usnesení č. 5/5 ze dne 22. 2. 2011 (Ce-
ník prodeje pozemků z vlastnictví obce Sobo-
tín) z důvodu změny oceňování prodávaných 
pozemků.
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• stanovení ceny prodávaných nemovitých věcí 
z vlastnictví Obce Sobotín na základě znalecké-
ho posudku na cenu obvyklou.

• vyplacení odměn za 3. čtvrtletí 2017 členům vý-
borů a komisí, kteří nejsou zastupiteli v celkové 
výši 7.000,- Kč. Částka bude vyplacena z vnitřní 
správy § 6171 – ostatní platy.

• vyplacení finanční částky (dotace) ve výši 5.000,- 
Kč pro Hospic na Svatém Kopečku na zajištění 
provozu zařízení na základě uzavření Smlouvy 
o poskytnutí dotace na celoroční činnost 2017.

• rozpočtové opatření č. 18/2017
 § 3429 – ostatní zájmová činnost - 5.000,- Kč
 § 4351 – peč. služby a podpora samostatnosti  

      + 5.000,- Kč
Nepřijato:
• uložení starostce obce, paní Ivetě Fojtíkové 

informovat ředitele VHZ se závěry dnešního 
jednání ZO a vzhledem k novým skutečnostem 
požadovat další společnou schůzku k vyřešení 
dané problematiky.

Vzato na vědomí:
• zápis z 28. zasedání ZO Sobotín.
• dopis Sboru dobrovolných hasičů Brno – Bo-

hunice, manželů Strnadových a manželů Kozi-
cových, který Obecní úřad Sobotín obdržel dne 
9. 10. 2017.

• informaci o ceně pozemků navržených ke smě-
ně.

• ekonomické hospodaření lesa za období leden 
až srpen 2017. 

• informace starostky podané na Zastupitelstvu 
obce Sobotín konaném dne 30. 10. 2017.

• rozpočtové opatření ze dne 31. 8. 2017 prove-
dené starostkou obce Sobotín paní Ivetou Foj-
tíkovou na základě usnesení č. 22/16 ze dne  
8. 9. 2016.

Oznámení o době a místě konání 
volby prezidenta republiky

Starostka obce Sobotín podle § 34, odst. 1 písm. a) 
a § 34 odst. 3, zákona č. 275/2012 Sb. o volbě prezi-
denta republiky a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů oznamuje:

1. Volba prezidenta České republiky se uskuteční ve 
dnech:

•	 v	pátek	12.	ledna	2018	od	14:00	hodin	 
do 22:00 hodin

• v sobotu 13. ledna 2018 od 08:00 hodin  
do 14:00 hodin

případné II. kolo ve dnech:
•	 v pátek 26. ledna 2018 od 14:00 hodin  

do 22:00 hodin
•	 v	sobotu	27.	ledna	2018	od	08:00	hodin	 

do 14:00 hodin
2. Místem konání voleb
•	v	okrsku	č.	1
je místnost pro hlasování v zasedaní místnosti Obec-

ního úřadu Sobotín, Sobotín 54, 788 16 Petrov nad 
Desnou

Do okrsku č. 1 patří tato čísla popisná a evidenční 
(k.ú. Sobotín):

1,2,3,3E,4,5,6,7,8,9,10,14,15,16,17,17E,18,19,19E,2
0,21,22,23,24,25,26,29,30,32,33,34,35,36,37,39,41,42
43,45,46,47,49,50,51,52,54,55E,57,58,59,60,61,62,64,
65,66,67,69,71,74,75,77,80,81,83,84,85,87,88,90,91,92
,93,94,95,96,99,100,102,103,104,105,107,108,109,110,1
11,112,113,114,115,116,117,118,119,121,122,123,126,127
,128,129,130,131,132,133,134,136,139,140,141,142,143,
145,146,147,148,149,150,151,152,153,154,155,157,158,1
59,160,161,164,166,167,168,169,170,171,172,173,174,17
5,176,177,178,179,180,181,182,183,184,185,186,187,188,
189,190,191,192,193,194,195,196,197,198,199,200,201,
202,203,204,208,209,209E,210,211,212,214,215,216,2
17,218,219,220,221,222,223,224,225,226,227,228,229
,230,231,232,233,234,235,236,237,238,239,240,241,2
42,243,244,245,246,247,249,250,251,252,253,254,25
5,256,257,258,259,260,261,262,264,265,266,267,268
,269,270,272,273,274,277,278,279,280,285,286,288,2
89,290,291,292,297,298,300,303,304,305,306,307,30
8,310,311,312,314

•	v	okrsku	č.	2
je místnost pro hlasování v budově č.p. 11 v Ru-

dolticích (bývalá mateřská školka), 788 16 Petrov nad 
Desnou

Do okrsku č. 2 patří tato čísla popisná a evidenční 
(k.ú. Rudoltice u Sobotína + Klepáčov):

1 ,1 E , 4 , 5 E , 6 E , 7, 7 E , 9 ,10 ,10 E ,12 ,17,18 , 2 2
E , 2 8 , 3 2 , 3 5 , 3 5 E , 4 2 , 4 4 , 5 0 , 51, 54 , 57, 6 5 , 74 , 8
0E,102,103,106,107,111,127,128,133,136,138,140  
      

3. Každému voliči budou dodány hlasovací lístky 
nejpozději 3 dny přede dnem voleb do zastupitelstev 
obcí. Ve dnech voleb volič může obdržet hlasovací líst-
ky i ve volební místnosti.

4. Volič, který se nebude zdržovat v době volby pre-
zidenta ve volebním okrsku v místě svého trvalého po-
bytu, může hlasovat dle § 33 zákona č. 275/2012 Sb., 
o volbě prezidenta republiky a o změně některých záko-
nů, na voličský průkaz.

Volič může požádat o vydání voličského průkazu 
ode dne vyhlášení voleb, a to osobně nebo písemným 
podáním doručeným nejpozději 7 dnů přede dnem vo-
leb (nejpozději 05.01.2018) tomu, kdo stálý nebo zvlášt-
ní seznam vede; toto podání musí být: 

• v listinné podobě opatřené úředně ověřeným 
podpisem voliče 

• v elektronické podobě zaslané prostřednictvím 
datové schránky.

Obecní úřad nebo zastupitelský úřad voličský prů-
kaz nejdříve 15 dnů přede dnem voleb předá osobně 
voliči nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s ově-
řeným podpisem voliče žádajícího o vydání voličského 
průkazu, anebo jej voliči zašle.

Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze 
vydat duplikát.

5. Každý volič si může v úředních hodinách na 
obecním úřadě ověřit, zda je zapsán ve stálém sezna-
mu a může požadovat doplnění údajů nebo provedení 
oprav.
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Parlamentní volby 20. – 21. října 2017 v Sobotíně a v Rudolticích
 Sobotín  Rudoltice  Celkem
Počet voličů 879 93 972
Vydané obálky 467 60 527
Počet platných hlasů 466 60 526

Název strany a hnutí
ODS 33 7 40
ČSSD 24 8 32
Radostné ČESKO 1 0 1
Starostové a nezávislí 27 1 28
KSČM 42 3 45
Strana zelených 3 0 3
Rozumní 4 0 4
Strana svobod. občanů 6 0 6
Blok proti islamizaci 4 0 4
ODA 1 0 1
Pirátská strana 45 4 49
Referendum o EU 1 0 1
TOP 09 7 1 8
ANO 2011 167 20 187
Dobrá volba 1 0 1
KDU – ČSL 18 4 22
DSSS 4 0 4
SPD Tomio Okamura 76 12 88
Strana práv občanů 2 0 2
Celkem hlasů 466 60 526 

Místní poplatek za komunální 
odpad a za psy - rok 2018

Žádáme občany, aby s úhradou místních poplatků 
posečkali až na příchozí poštovní poukázku, která bude 
rozeslána v první polovině měsíce ledna 2018. Zabrání se 
tak možným nesrovnalostem.

Dále připomínáme, že splatnost místního poplatku 
za svoz komunálního odpadu je jednorázová, a to do  
30. 6. 2018. Splatnost místního poplatku za psy je pak 
do 31. 3. 2018.

Občané mají možnost vybrat si způsob úhrady:
bankovním převodem – prosím o zadání variabilního 

symbolu, který bude uveden na složence, v opačném 
případě není možné původce platby dohledat,

v hotovosti na pokladně Obecního úřadu Sobotín 
nebo poštovní poukázkou.

Pacienti paní doktorky mají možnost se po novém 
roce přehlásit do Šumperka v Temenici, Temenická 92  
k MUDr. Jurečkové (tel. 730 597 277).

Upozornění pro občany 
– vidět a být viděn

Chodci a cyklisté, používejte ochranné re-
flexní prvky a chraňte si své zdraví a život. 
Reflexní pásky v barvách modrá, růžová a oranžová 
k zakoupení na obecním úřadě.

Oznámení
MUDr. Helena Tesařová oznamuje, že zubní or-

dinace v Petrově nad Desnou č.p. 250 bude do kon-
ce roku 2017 otevřena v obvyklých ordinačních 
hodinách. Od 1. 1. 2018 však bude ordinace uza-
vřena z důvodu odchodu paní doktorky do důcho-
du a prozatím se nepodařilo najít jejího nástupce. 

Upozornění k navýšení cen  
vodného a stočného

Provozovatel vodovodní a kanalizační infrastruk-
tury oznamuje, že od nového roku dojde ke zvýšení 
cen vodného a stočného. 

•	 cena vodného stoupne na 39,06 Kč/m³ bez 
DPH, resp. 44,92 Kč/m³ včetně DPH

•	 cena stočného stoupne na 37,96 Kč/m³ bez 
DPH, resp. 43,66 Kč/m³ včetně DPH

Při průměrné spotřebě domácností 85–100 litrů 
vody denně na obyvatele činí celkový cenový nárůst 
vodného a stočného částku do 15 korun včetně DPH 
na obyvatele a měsíc.

Turistická známka
V měsíci listopadu byla vyrobena turistická známka 

mauzolea rodiny Kleinů k účelům 
propagace. K dispozici k zakoupení 
na podatelně Obecního úřadu Sobo-
tín za cenu 35,- Kč.
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Pytlový sběr plastů
Žádáme občany, aby v rámci pytlového svozu plastů 

plnohodnotně využívali pytle určené pro tento druh 
třídění. 

Keramická dílna
V prostorách přízemí Obecního úřadu Sobotín je 

zařízena keramická dílna, která je určena pro širokou 
veřejnost. Dílnu mohou navštěvovat občané všech věko-
vých kategorií (ženy, muži, děti s doprovodem).Vstup 
je pro občany zdarma. V dílně je k dispozici materiál 
včetně vybavení pro výrobu keramiky. Návštěvníci dílny 
si budou moci vyrobit něco pro radost, dárečky pro své 
blízké apod.

V případě zájmu je nutné se předem domluvit na poda-
telně obecního úřadu u paní Zaoralové.

Zasílání informačních sms
Stále platí možnost registrace pro občany ohledně 

této služby. Systém zasílání informačních sms je pro ob-
čany zcela zdarma. Zaregistrovat se je možné na Obec-
ním úřadě v Sobotíně osobně, telefonicky nebo mailem 
uvedením jména, příjmení, bydliště a telefonního čísla.

Ke konci listopadu je zaregistrováno 426 občanů.

Výzva sobotínským podnikatelům
Chtěli byste mít bezplatnou reklamu na webových 

stránkách obce a v Obecních novinách? Zašlete infor-
mace o své firmě ve struktuře (název firmy, sídlo, kon-
takt, prováděné práce) na e-mail podatelna@sobotin.cz, 
zavolejte na tel. 583 237 151. Případně můžete infor-
mace zasílat poštou nebo přijít osobně na Obecní úřad 
Sobotín, Sobotín 54, 788 16 Petrov nad Desnou.

Otevírací doba Jednoty Sobotín 
  Neděle 24. 12. 2017  7:00 – 11:00
  Pondělí 25. 12. 2017  ZAVŘENO
  Úterý  26. 12. 2017  ZAVŘENO
  Neděle 31. 12. 2017  7:00 – 11:00 
  Pondělí  1. 1. 2018   ZAVŘENO

Výsledky sbírky Bílá pastelka
Střední zdravotnická škola Šumperk  34680,- 
Šumperk – dobrovolníci   5231,- 
Velké Losiny   4084,- 
Rapotín, Petrov n/D  4842,- 
Sobotín  1669,- 
Dolní Studénky, Chromeč   1755,- 
Loučná n/D  3885,- 
Libina  7381,- 
Hanušovice  9040,- 
Střední odborná škola sociální péče Zábřeh 16567,- 
Bludov  5188,- 

Postřelmov  3856,- 
Štíty   3040,- 
CELKEM  101.218,-

Děkujeme za vstřícnost a ochotu pomoci naší orga-
nizaci, která poskytuje služby zrakově postiženým ob-
čanům. Získané prostředky ze sbírky budou stejně jako 
v minulých letech využity k financování služeb pro nevi-
domé a slabozraké ( např. výuka chůze s bílou holí, se-
beobsluha, kurz na ovládání kompenzačních pomůcek, 
výběr optických pomůcek …)

MAS Šumperský venkov vypíše nové 
dotační výzvy na podporu regionu

První dotační výzvy budou vyhlášené koncem letoš-
ního roku. Zkrátka nepřijdou obce, podnikatelé ani ne-
ziskové organizace působící na území MAS Šumperský 
venkov.

Po téměř dvou letech byla schválena Strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje Místní akč-
ní skupiny (MAS) Šumperský venkov. Díky ní bude 
moci místní akční skupina na svém území, které tvoří  
16 obcí na Šumpersku (Obec Sobotín je členem), do 
roku 2023 podpořit projekty dotacemi za téměř 70 
milionů korun. Oproti finančním prostředkům aloko-
vaných v minulém dotačním období (2007-2013) jde 
o více než trojnásobek. Rozšířily se i oblasti, které 
bude moci podpořit.

Dotační výzvy pro šumperský venkov
V obcích území MAS Šumperský venkov budou 

podpořeny například rekonstrukce tříd ve školách 
a školkách, stavby chodníků a přechodů pro chodce 
a komunitní centra. Podpory se dočkají i vlastníci ná-
rodních kulturních památek a hasiči.

Výrazná podpora bude směřovat na rozvoj podni-
katelských aktivit v regionu. „Opět chceme podpořit 
zejména podnikatele a malé firmy. V minulém obdo-
bí žadatelé úspěšně čerpali třeba na vybavení kadeř-
nictví, kosmetického salonu, autoservisu nebo třeba 
rozšíření kapacity penzionu na venkově. Na drobné 
investiční dotace dosáhnout ale i vlastníci lesů a ze-
mědělci,“ uvedl předseda MAS Šumperský venkov 
Radim Sršeň.

Neziskové organizace mohou získat dotace na 
projekty v oblasti prorodinných opatření jako třeba 
dětské tábory nebo aktivity zaměřené na sociální in-
kluzi.

„První dotační výzvy budou vyhlášeny do konce 
roku 2017. Budou zaměřené na bezpečnost v dopravě, 
hasičské jednotky, podnikatelské investiční projekty 
a investice do lesní techniky,“ vyjmenoval Sršeň. „Výzvy 
v ostatních oblastech plánujeme vypsat po novém roce. 
Již nyní však konzultujeme projektové záměry ze všech 
oblastí,“ připomíná Radim Sršeň.

Konkrétní termíny a podrobnosti k dotačním možnos-
tem najdete na www.sumperskyvenkov.cz/dotace/.
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Historické zajímaVosti o naší obci

Sbor dobrovolných hasičů Sobotín 
pracuje již 130 let

Koncem 19. století v našem regionu vznikají němec-
ké hasičské sbory. V roce 1870 vzniká SDH v Šumper-
ku, ve Velkých Losinách v roce 1879, v Rapotíně roku 
1885, v Loučné a Sobotíně dochází ke vzniku roku 1887, 
ve Vernířovicích je zaznamenán vznik v roce 1889, Kle-
páčov a Hraběšice zakládají sbor v roce 1890, Petrovice 
v roce 1900 a v Rudolticích je zaznamenán vznik v roce 
1911. 

Za 130 let existence SDH v Sobotíně by to byla 
pěkná řádka jmen. Českých i německých. Známých 
i neznámých. Jedno je však jisté. Všichni pracovali ve 
prospěch své obce. 

V roce 1885 se schází skupina Sobotínských občanů, 
kteří navrhli, že požádají obecní radu o schválení sta-
nov „Sboru dobrovolných hasičů“ (SDH), který se tak 
stane prvním obecně prospěšným spolkem v Sobotíně. 
Byla sepsána žádost, kterou v plném znění schválila 
obecní rada dne 25.června 1885. Potvrdila ji i Zemská 
kancelář v Brně dne 7.března 1886. Začaly přípravné 
práce. Hledají se zkušenosti tam, kde tyto sbory již exis-
tují. Obcí byla u rychty vybudována přízemní zbrojnice 
a předána k provozu v červnu 1887, kdy byla zahájena 
pravidelná činnost. Při svém založení měl spolek 35 
aktivních členů. Prvním velitelem je zvolen barvíř Josef 
Wagner. V roce 1886 se stává velitelem hasičů hrnčíř 
František Mauler, který má největší zásluhu na zahájení 
činnosti SDH v roce 1887 a velitelskou funkci vykonával 
až do roku 1933. Po něm vykonává tuto funkci až do 
roku 1945 Rudolf Hinkel. 

V roce 1926 byla již příliš malá zbrojnice zbořena 
a na témže místě vybudována stavitelem Othem z Mar-
šíkova větší a prostornější. Byla přistavěna věž k sušení 
hadic. Do věže zbrojnice byly vloženy listiny o historii 
SDH Sobotín. U firmy Hiller byla v Brně objednána 
motorová stříkačka a bylo zakoupeno 199 metrů hadic. 
Celkový rozpočet dosáhl 25 000 Kč.

Dne 19. září 1932 přešli k SDH Sobotín závodní 
hasiči z bývalých železáren. U čísla čp. 20 – 21 se za-
čala budovat druhá zbrojnice na pozemku, který věno-
vala Diakonie. Zbrojnice byla dokončena v roce 1933. 

V horní části Sobotína existovala třetí zbrojnice, která se 
nacházela za tzv. „Bílým domem“ a byla zbourána v še-
desátých letech (1960). Ve třech zbrojnicích tak bylo 
k dispozici 790 m tlakových hadic. 

Aktivita sobotínských hasičů byla známá nejen 
v obci, ale i u okresního vedení. Proto se 5. července 
1931 uskutečnil v obci 45. okresní den hasičstva. 

Smutný byl 8. květen 1945, kdy byla v obci v důsled-
ku válečných události zapálena řada domů, a hasičům 
bylo zabráněno v hašení.

Ale i přes tyto tragické události měli hasiči hodně 
práce. Nešlo jen o požáry. Šlo také o ochranu obecní-
ho majetku před ustupujícím a postupujícím vojskem 
a před různými „dobrodruhy“, kteří se v obci začali ob-
jevovat. Činnost a práce německého SDH byla ukonče-
na 31. srpna 1945, kdy vznikl český Sbor dobrovolných 
hasičů.

SDH Sobotín od roku 1945  
po současnost

Na svém 10. zasedání dne 17. srpna 1945 rozhod-
la Místní správní komise založit Sbor dobrovolných 
hasičů. K ustanovení došlo dne  
31. srpna 1945, kdy z prvních 
českých osídlenců byl utvořen pří-
pravný výbor v následujícím slože-
ní: Miroslav Laštuvička - starosta, 
Břinek Antonín - místostarosta, 
Hanzlík František - náměstek, Lo-
renc Josef - jednatel, Linhart Bo-
leslav - pokladník, Braška Milan 
- vzdělavatel. Zpracovaný seznam 
členů SDH, včetně stanov, zaslal 
přípravný výbor Okresní hasičské 
jednotě, která je odeslala ke schválení na Zemský ná-
rodní výbor v Brně a 19. ledna 1946 byly sboru zaslány 
schválené Stanovy a povolen vznik SDH v Sobotíně. 

První řádná valná hromada se konala dne 22. ledna 
1946, kdy byl zvolen prvním starostou pan František 
Rozmánek.

Prvním úkolem bylo prověření 
technického stavu požární techni-
ky ve všech požárních zbrojnicích. 
Prověrka byla provedena v hlavní 
zbrojnici u rychty. Druhá zbrojni-
ce se nacházela ve Štětínově u č. 
p. 20 (budova stále existuje) a tře-
tí je na horním konci Sobotína 
pod tzv.“Bílým domem“ (ta je na 
počátku šedesátých let rozebrána 
a cihly jsou použity pro soukromé 
účely). Prvořadým úkolem bylo 
zprovoznění motorové stříkačky, 
která byla nezpůsobilá provozu. V září 1946 byly u po-
žární zbrojnice zasazeny dvě „lípy svobody“.

Dne 21. září 1946 byla svolána mimořádná valná 
hromada a zvolen nový výbor. 

Sobotínští hasiči u zbrojnice v roce 1936

Miroslav Laštuvička  
31. 8. 1945–22. 1. 1946 
a 1. 2. 1948–28. 5. 1949

František Rozmánek 
22. 1. 1946 – 1. 2. 1948
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Ve sboru se nadále sdružuje 65 členů. Ti začínají 
organizovat kulturní akce, jako např. tradiční hasičské 
plesy, maškarní bály, velikonoční zábavy, kácení máje, 
hodové zábavy, zahradní slavnosti, vinobraní, Martin-
ské a Mikulášské zábavy, táboráky, atd.

V roce 1947 se hasiči podíleli na bourání válkou 
zničených domů a za získané peníze koupili další tech-
nické vybavení. Při budování obec-
ního osvětlení se členové zavázali, 
že každý vykope jednu sloupovou 
jámu. Při této akci odpracovali  
2 136 hodin. 

Na valné hromadě dne 1. úno-
ra 1947 je starostou zvolen Laštu-
vička Miroslav a velitelem Ludvík 
Tejkal. Schváleno bylo zakoupení 
látky na uniformy. Zhotovení bylo 
zaplaceno z výtěžku plesu. Pouze 
ušití kalhot si zaplatil každý sám.

Na řádné schůzi dne 28. května 1948 je zvolen staros-
tou sboru Ludvík Tejkal a velitelem 
Zadina Josef. 

Dne 26. prosince 1949 je staros-
tou zvolen František Fojtík a veli-
telem Hanzlík František. Bylo za-
koupeno nové auto.Dne 24. února 
1951 se konal požární poplach. Projednána byla činnost 
trubačů. Bylo zjištěno, že při vyhlášení poplachu nebý-
vají mnohdy trubači doma a v některých místech není 
tento poplach zaznamenán. Proto je rozhodnuto, aby 
na rychtě byla zhotovena popla-
chová siréna. Instalováním byl po-
věřen pan Josef Nevařil. 

Novým starostou se 6. 4. 1952 
stal František Hanzlík.

Na výroční schůzi, která se 
konala dne 25. března 1953, je 
předsedou zvolen František Draž-
ný a místopředsedy Blanař Emil 
a Hetmánek František. Na výroč-
ní schůzi, která se uskutečnila dne  
1. prosince 1953 byl předsedou opět 
zvolen pan František Fojtík a celá 
organizace se přihlásila do soutě-
že „Vzorný požárník“.Zajímavostí 
je, že všechny výroční schůze byly 
zahajovány Československou státní 
hymnou.

Tak tomu bylo i 20. prosince 
1954, kdy je předsedou zvolen Ri-
chard Měrka, st. a velitelem Blanař 
Emil. Organizace nese nový název 
– Československý svaz požární 
ochrany. 

V roce 1954 je započata přestav-
ba hasičské zbrojnice. V roce 1955 
je postaveno 1. patro. V roce 1956 
je budova zastřešena a dokončo-
vací práce jsou prováděny v roce 
1957. Hasiči odpracovali na vý-
stavbě 1564 brigádnických hodin. 
Celkové náklady činily 260 000 Kč 

(rozpočet předpokládal 450 000 Kč).Výstavba hasičské 
zbrojnice byla záležitostí celé obce. Slavnostní otevření 
zbrojnice bylo provedeno dne 30. pro-
since 1957.

František Mikuška byl zvolen 
předsedou 30. 5. 1969. V tomto ob-
dobí se začínají družstva prosazovat 
v soutěžích požárních družstev. Do-
kladem toho jsou poháry a čestná 
uznání, která jsou vystavena v klu-
bovně. V družstvu mužů se postupně 
vystřídali Csölle Petr, David Benja-
min, Dražný Petr, Hrabala Oldřich, 
Juřík František, Juřík Josef, Karwac-
ký Milan, Klenotič Jan, Kunrad Ferdinand, Linhart Jiří, 
Machač František, Strnad Drahoslav a řada dalších. 
Začíná spolupráce se školou a pionýrskou organizací. 
Družstvo žáků startuje ve složení Marek Zdeněk, Sokol 
František, Ďulík Zdeněk, Vala Karel, 
Jakuba Alois, Kunrad Miroslav, Sou-
ral Karel, Mikuška Karel, Klenotič 
Jan. Vedoucím je Strnad Drahoslav

Na výroční schůzi dne 26. ledna 
1974 je do funkce předsedy zvolen 
František Machač. Začíná soutěžit 
družstvo žen, které patří mezi nejlep-
ší v celém kraji. Soutěžilo ve složení 
Czastková Alena, Davidová Jana, 
Dorňáková Ludmila, Dorňáková Zde-
na, Jobová Vlasta, Churavá Jana, 
Karwacká Eva, Kunradová Rad-
ka, Kunradová Marie, Kunradová 
Zdena, Nevařilová Vlasta, Pifková 
Ludmila, Tesařová Ludmila, Zadi-
nová Dáša, Zadinová Libuše a řada 
dalších. Několikráte reprezentovaly 
okres Šumperk při soutěžích v dru-
žebním okrese Prievidza.

Na výroční schůzi dne 15. 1. 1977 
byl zvolen předsedou ZO SPO Jan 
Klenotič. Dochází k další moderni-
zaci požární techniky. 

V roce 1988 je do funkce předse-
dy zvolen Zdeněk Měrka. Družstva 
se zúčastňují řady soutěží a dosahují 
velmi dobrých umístění.

V roce 1996 je starostou zvolen 
Jiří Linhart ml., náměstkem starosty 
Zdeněk Měrka. V červenci 1997 za-
sahuje SDH v Sobotíně při povodni, 
která způsobila řeka Merta. Škodu 
vyčíslila Obec Sobotín na 33 milionů 
korun.

Dne 15. srpna 1997 se uskuteč-
ňují v areálu zámku Sobotín oslavy 
110 let od vzniku SDH v Sobotíně. 
V roce 1999 začíná se soutěžením 
družstvo žen. 

Na výroční schůzi dne 4. prosince 
1999 byl opět zvolen starostou SDH 
pan Jiří Linhart - ml., náměstkem starosty Zdeněk Měr-
ka a velitelem Jaroslav Ryšavý.

Ludvík Tejkal 
28. 5. 1949 -26. 12. 1949 

František Fojtík 
26. 12. 1949 – 6.4.1952 
a 1.12.1953 – 20.12.1954

František Hanzlík
 6. 4. 1952 – 25. 2. 1953

František Dražný 
25. 2. 1953–1. 12. 1953

Richard Měrka 
20. 12. 1954–30. 5. 1969

František Mikuška
30. 5. 1969–26. 1. 1974

František Machač 
26. 1. 1974 – 15. 11. 
1977  a 10. 12. 1980 
- 1988

Jan Klenotič
15. 11. 1977–10. 12. 1980

Zdeněk Měrka 
1988–1996

Jiří Linhart 
1996–14. 1. 2006
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14. ledna 2006, byl starostou sboru zvolen Martin 
Vlček, náměstek starosty Zdeněk Měrka a velitelem 
Miroslav Krč. Zásahové jednotce jsou zakoupeny nové 
obleky, obuv, přilby a rukavice pro zvýšení bezpečnosti 
při zásahu. Jsou zahájeny opravy požární zbrojnice. 
Výborem sboru bylo rozhodnuto, že místo lokálních 
oprav bude zahájena rekonstrukce zbrojnice a to pro-
stor pro zásahovou jednotku, společenských prostor, 
garáže a sociálních zařízení, organizace se ujal Zdeněk 
Měrka, který svým osobním příkladem inspiroval i další 
členy, které naučil hrdosti, že jsou členy sboru a svou 
prací přispějí k jeho rozkvětu. Rekonstrukce probíhá 
v jednotlivých etapách dle finančních možností sboru 
a příspěvků z Obecního rozpočtu.

V roce 2009 Zdeněk Měrka zakládá soutěžní druž-
stvo veteránů a postupem času se stal jeho manažerem. 
V roce 2016 zasáhlo celý sbor náhlé úmrtí náměstka 
starosty, jednatele a hospodáře Zdeňka Měrky, který byl 

duší sboru, za svou práci 
pro hasiče byl jako jediný 
člen sboru od roku 2008 
nositelem titulu Zaslouži-
lý Hasič. V lednu 2017 je 
dokončena plynofikace po-
žární zbrojnice.

14. ledna 2017 valná 
hromada volí starostou 
Martina Vlčka, náměst-
kem starosty Jiřího Lin-
harta a velitelem Jiřího 
Fojtíka Sbor se i nadále 
věnuje soutěžní činnosti na velice dobré úrovni. Za  
130 let existence SDH Sobotín i nadále zůstáváme věrni 
ideám našich předků o pomoci spoluobčanům a práci 
při rozkvětu obce SOBOTÍN.

Martin Vlček, starosta SDH Sobotín

Martin Vlček - od 14. 1.  2006

Navštívili jsme Olomouc
Dne 7. prosince 2017 se sobotínští zahrádkáři roz-

jeli na poslední zájezd tohoto roku. Cílem se staly vá-
noční trhy v Olomouci. Přivítalo nás krásně vyzdobené 
náměstí, radnice a spousta stánků s nejrůznějšími 
výrobky. Celé náměstí bylo doslova prosyceno vůní 
punčů, svařáků a nechyběla ani možnost rychlého ob-
čerstvení. Ve vymezeném čase jsme mohli navštívit ob-
chodní areál Šantovky, kde jsme se mohli občerstvit, 

případně navštívit cukrárny, které nabízely mnoho 
vánočního cukroví. Podvečerem se nesly krásné vá-
noční koledy, které nám připomněly, že vánoční čas 
se kvapem blíží.Symbolický zvon, který byl obstou-
pen nejenom dětmi, ale i starší generací návštěvníků, 
vesele zvonil svým radostným hlaholem: „Bim, bam, 
bim bam!“ Spokojeni jsme odjeli domů. Panu Moť-
kovi patří poděkování za rychlou a bezpečnou jízdu.

Zdeňka Tejkalová, předsedkyně ČZS Sobotín

Ze ŽiVoTa sVaZkoVé ZŠ a mŠ údoLí desné

informace Čzs sobotín

Barevný týden
V týdnu od 16. do 20. října 2017 jsme v naší škole 

zpestřili výuku barvami podzimu. Každý den si všichni 
oblékli jednu smluvenou barvu a mohli přinést i oblíbe-
né věci v této barvě. Psali červený diktát, počítali barev-
ně a také zpívali písničky, ve kterých se vylosované bar-

vy objevovaly. Žáci byli bodováni. Nejaktivnějšími se 
staly děti z prvního ročníku a byli odměněni dárkovým 
balíčkem. Také jsme vyhlásili nejaktivnější „barevňáky“ 
v jednotlivých třídách. Děkujeme rodičům za přípravu 
oblečení a předmětů v potřebných barvách.

Podzimní sběr papíru
V září a v listopadu 2017 jsme se opět zapojili do sou-

těže ve sběru papíru. Naši žáci dokázali nasbírat více 
než pět tun staré-
ho papíru. Z cel-
kového počtu 74 
dětí přispělo 68 
sběračů. Ti ostat-
ní se určitě zapojí 
v jarních měsí-
cích. Velmi vý-
znamně nás také 
podpořili občané 
Sobotína, zaměst-
nanci i obyvatelé Zleva Lucie Šofrová a Veronika Turková
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Diakonie a zaměstnanci Obecního úřadu Sobotín. Cel-
kem jsme odevzdali 9,1 tuny. Z výtěžku získávají děti 
nejen odměny a potřeby do výuky, ale také jim přispívá-
me na různé aktivity školy. Kupříkladu poslední školní 
den roku 2017 navštívíme filmové představení Anděl 
Páně. Akce bude zcela hrazena prostředky ze sběru pa-
píru. Velmi děkujeme všem, kteří nás takto podporují.

Nejlepší podzimní sběrači:

pořadí Jméno ročník hmotnost/kg

1. Lucie Šofrová 4. 305

2. Ladislav Červeňák 3. 293

3. Veronika Turková 5. 272

4. Daniel Pavelka 2. 238

5. Tereza Jankowska 3. 223

6. Matyáš Zaoral 1. 197

7. Amálie Bartošová 4. 177

8. Karolína Vlčková 4. 159

9. Simona Vaňatková 5. 149

10. Jindřich Kočka 4. 142

11. Marek Vágner 5. 135

12. Bára Trojáková 2. 134

13. Matyáš Demčák 3. 133

14. Lucie Vaňatková 1. 122

14. David Troják 5. 122

16. Adriana Hofschneiderová 3. 116

17. Lucie Jílková 3. 107

18. Matyáš Ondráček 1. 104

19. Patrik Kachtík 4. 100

Mgr. Martina Chlandová

Ekoprogram
Dne 2. 11. 2017 se žáci první a druhé třídy vypravi-

li do Vily Doris v Šumperku. Čekalo je tam tvořivé 
dopoledne v rámci ekoprogramu - Jak se žije ve včelíně. 
Dozvěděli se zábavnou formou mnoho nového ze života 
včel. Také ochut-
nali med i pyl 
a voňavou včelku 
si ze včelího 
vosku vyrobili. 
Děti z vyšších 
ročníků se ste-
jného programu 
z ú č a s t n i l y 
o týden později.

Mgr. Marcela 
Navrátilová

Pasování prvňáčků

Dne 7. 11. 2017 v 16:00 proběhlo v KKC Rapotín 
pasování našich prvňáčků na velké školáky.

Prvňáčci si pro své rodiče a další hosty připravili 
krátké vystoupení, kterým mohli ukázat, co se za 
první měsíce školy naučili. Po vystoupení následovalo 
samotné pasování, kde starostové příslušných obcí 
děti mečem pasovali na řádné školáky. Dále prvňáčci 
obdrželi památeční šerpu, drobné dárečky a jejich první 
školní knihu - Slabikář. Slavnostní okamžik byl završen 
přípitkem a sladkým občerstvením.

Mgr. Veronika Benešovská

Drakiáda
Podzim přivítaly 

děti ze školní družiny 
D r a k i á d o u , k d e 
zkoušely, jak létají 
jejich ručně vyrob-
ení papíroví draci. 
Počasí přálo,vítr fou-
kal, a tak se akce dne  
18. 10. 2017 vydařila. 

Jitka Ničová

Zleva: Simona Vaňatková, Nela Konečná a Kris-
týna Týrová

Žáci sobotínské první třídy při pasování v KKC Rapotín

Souboj papírových draků
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farnost sobotín

Římskokatolická farnost Sobotín 
přeje všem požehnané prožití svátků Narození Ježíše 

Krista a vše dobré v novém roce 2018.

Začátkem nového roku 2018  
Vás opět navštíví tříkráloví koledníci

Nový rok 2018 se na mnoha mís-
tech zahájí tradiční Tříkrálovou sbír-
kou, kterou v našem kraji organizuje 
Charita Šumperk ve spolupráci s dob-
rovolníky. 

S tříkrálovými koledníky se bude-
te moci setkat mezi 1. a 14. lednem 
2018. Posláním těchto „Tří králů“ je 
přinášet do všech domovů požehnání, šířit radostnou 
zvěst o narození Ježíška, především v našich srdcích, 
a poprosit o pomoc pro ty, co ji potřebují. Výtěžek Tří-
králové sbírky je určen na pomoc nemocným, handica-
povaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším ji-
nak sociálně potřebným skupinám lidí žijících zejména 
v děkanátu Šumperk. Část výnosu sbírky je určena na 
humanitární pomoc do zahraničí.

V roce 2018 bychom rádi podpořili Centrum pro 
rodinu v Šumperku, ONŽ – pomoc a poradenství pro 
ženy a dívky, z.s., část přerozdělených peněz poskyt-
neme na přímou pomoc pro občany, kteří se ocitnou 
v hmotné nouzi. Informace o dalších záměrech Vám 
poskytneme během roku.

V loňské Tříkrálové sbírce koledníci vykoledovali 
738 808,- Kč. Děkujeme všem, kteří přispěli jakýmkoliv 
darem.

I letos Vás prosíme, nebojme se otevřít dveře a svá 
srdce. Nechme se aspoň oslovit posláním, které nám tří-
králové koledování přináší. Buďme nápomocni pro po-
moc druhým, pokusme se společně udělat svět lepším.

Děkujeme za Vaši podporu.
Za Charitu Šumperk Jana Bieliková, ředitelka

V Sobotíně proběhne tříkrálová sbírka v sobotu 
6. 1. 2018.
                                    Za farnost Dana Ponížilová

Dárky nosí Ježíšek?
Rodičům často říkám: „Neříkejte dětem nic, co bys-

te jednou museli odvolávat!“ Přesto věřím, že dárky 
nosí Ježíšek. Boží Syn je největším dárkem od Boha 
Otce nám lidem. Proto slavíme Vánoce, jako naroze-
niny Ježíše – Syna Božího a proto se obdarováváme. 
A dalším velkým dárkem jsme my sami pro naše bližní. 
Jedné paní při výročí svatby se lidé zeptali, jaký má re-
cept na šťastných 40 let manželství. Ona odpověděla: 
„Musíte chlapa krmit, chválit a litovat“. Ona byla pro 
svého muže tím největším darem, nejen o Vánocích. 
O Vánocích padají hradby našeho sobectví a zase se na-
stavujeme ke službě lásky pro naše bližní. K tomu je po-
třeba i kvalitní příprava a tu nám nabízí doba adventní. 

Já se ladím a připravuji mimo jiné adventními písněmi. 
Doporučuji adventní písně s Martou Kubišovou a sku-
pinou bratří Ebenů. Kromě toho si Vás dovoluji pozvat 
v neděli 24. 12. na „půlnoční mši svatou“, která letos 
bude neobvykle ve 23:00 hod. Pro rodiny s dětmi bude 
vánoční mše svatá v neděli 24. 12. v 16:00 hod. v zámec-
ké kapli sv. Cyrila a Metoděje v Loučné nad Desnou. 
Kromě toho Vás zvu na adventní „roráty“, které budou 
v kostele sv. Jana Křtitele ve Velkých Losinách každou 
adventní sobotu 9. –23. 12. v 6:30 hod. ráno (či vlastně 
ještě za tmy). S sebou si vezměte svíci nebo lucerničku. 
Vyprošuji všem čtenářům požehnanou dobu přípravy, 
abychom byli o Vánocích pro naše nejbližší tím nejkrás-
nějším dárkem. 

P. Milan Palkovič

Sobotín

Slavnost Narození Páně – pondělí 25. 12.

zasvěcený svátek
11.15 – mše svatá
14.00 – 16.00 otevřený kostel pro děti – prohlídka 

Betléma
Svátek sv. Štěpána, prvomučedníka - pondělí 26. 12.
11.15 – mše svatá
Svátek sv. Jana, apoštola, evangelisty – středa 27.12.
fara - 16.45 adorace 17.30 mše svatá 
Svátek Svaté rodiny Ježíše, Marie a Josefa - neděle 

31. 12. 
11.15 - mše svatá, obnova manželských slibů 
Po mši svaté výstav Nejsvětější svátosti
Slavnost Matky Boží, Panny Marie (Nový rok) – pon-

dělí 1. 1. 2018
zasvěcený svátek
11.15 – mše svatá
Středa 4.1.
fara 16.45 adorace, 17.30 mše svatá
Sobota 6.1.
Tříkrálová sbírka
Zjevení Páně (Tří králů) - neděle 7. 1.
přeložená slavnost 
11.15 – mše svatá
Vernířovice
Štědrý den – neděle 24. 12. 
20.00 – mše svatá
Od Vánoc do Velikonoc bohoslužby nebudou.

 

4. neděle adventní 
 Štědrý den 

Velké Losiny MS 10.00  
Po MS bude možnost si odnést domů 
Betlémské světlo.  
V Sobotíně mše svatá nebude.  

14.00 – 15.00 otevřený kostel pro děti, 
bude možnost si odnést domů Betlémské 
světlo 
21.30 – „půlnoční“ mše svatá 
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Adventní dílna

V sobotu 2. 12. 2017 proběhla na faře tradiční ad-
ventní dílna. Sešly se děti ze Sedmikrásku s maminka-
mi. Zručně vyráběly nejen adventní věnce, ale také vá-
noční dekorace. Letošním hitem letos byly zvlášť vybra-
né krásné větvičky, menší i větší, které ozdobily a budou 
okrasou dveří, případně dalších prostor, protože dětská 
vynalézavost a fantazie nemá mezí. Zároveň zvu další 
děti, aby se k nám připojily v Sedmikrásku, kde nám 
Sedmikrásek poví nějaký příběh ze života a dále zpívá-
me a vyrábíme. Scházíme se vždy ve čtvrtek v 16.30 hod. 
na faře.

Zve Dana Ponížilová s dětmi a jejich maminkami

Zleva je Adrianka Benyšová s maminkou Adrianou, Peťa a Verunka Ma-
chusovi s maminkou, Kristýnka a Lukáš Havlíčkovi, Anežka a Natálka 
Kočandrlovi s maminkou.

 Zleva - Natálka Kočandrlová a Adrianka Benyšová

Vystoupení dětí v kostele sv. Vavřince Sobotín

Svatý Mikuláš v kostele a jeho hosté
V neděli 11. 12. 2017 se děti Sobotína setkaly v kos-

tele se svatým Mikulášem. Svatý Mikuláš si tentokrát 
pozval hosty z blízkého Rapotína, Petrova a Vikýřovic 
a ti nám přiblížili dobu před 800 lety, kdy František 
v Grecciu nedaleko Assissi za pomoci přátel postavil 
první jesličky a přiblížil vesničanům, jak to vypadalo 
v Betlémě, když se Ježíšek narodil. Do hry se zapoji-
ly i sobotínské děti Vendulka Lišková, Verča Machu-
sová, Marťa Pospíchalová s Anežkou Kočandrlovou, 
Ester a Klaudie Zálešákovy a Kačka Prečová s bráškou 
Honzou, které zpívali Františkovi „Já bych rád 
k Betlému…“ a potom Ježíškovi „Adeste fideles“. Hra se 
líbila, výprava a kostýmy navodily dobu před dávnými 
stoletími. Na fotu je závěrečná scéna před jesličkami.

Poté přišel sv. Mikuláš, prozkoušel si pěvecké a reci-
tátorské schopnosti dětí a každému věnoval balíček, na 
který přispěla obec Sobotín, za které jí farnost děkuje. 
Dana Ponížilová

sedmikrásek pře-
je všem dětem radost-
né Vánoce,krásné 
dárečky pod stromeč-

kem, a také hodně chuti pomáhat rodi-
čům a dělat jim radost.

Užijte si sněhu a zimních radovánek 
bez úrazu.

Za Spolek Dana Ponížilová

sporToVní akce

SK PETROV-SOBOTÍN V ROCE 2017
Po předchozím roce, který se nesl v duchu oslav 70 

let založení SK, byl letošní rok na první pohled klidnější 
a zaměřený především na další postupné zkvalitňování 
zázemí. Především však na zlepšení kvality hrací plo-
chy, a také na postupnou likvidaci starých kabin a sprch 
pro hosty, které jsou již v nevyhovujícím stavu. 

Na poli soutěžním se našim mužstvům dařilo. Muži 
bojovali do posledního kola o první místo, ale nakonec 
skončili o 2 body druzí. V letošním ročníku přezimují 
v tabulce na 9. místě, když se potýkají s nevyrovnaností Fotbalová přípravka mladších žáků
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svých výkonů, kdy na domácím hřišti bodují pravidelně, 
ale ve venkovních utkáních již méně.

Družstvo mladších žáků skončilo na krásném třetím 
místě. V letošním ročníku se musí celý tým vyrovnat 
s přechodem mezi starší žáky, v čemž jim přejeme hod-
ně trpělivosti a bojovnosti.

A nesmíme zapomenout na naše nejmenší. Kdo 
viděl hrát mladší přípravku, ten musel mít z fotbalu 
a z toho co nám tu roste za malé fotbalisty opravdovou 
radost. Kluci i holky se opravdu snaží a je radost se dí-
vat na to co už umí.

A pak tu máme také dorostence, kteří bojují v sil-
ně obsazené soutěži tak trochu sami se sebou. Zde ne-
zbývá než věřit, že na sobě budou pracovat a postupně 
s tím jejich výkony porostou.

Velkého úspěchu se nám podařilo dosáhnout 
v celorepublikové soutěži našeho sponzora pivovaru 
Gambrinus. V uplynulém ročníku jsme obsadili první 
místo a na jaře nás čeká přátelské utkání s klubem 1. 
ligy MFK Karviná na jeho hřišti. Termín bude ještě 
upřesněn, ale již teď bychom rádi pozvali naše fanouš-
ky, aby nás na tento výjimečný zápas jeli podpořit...

Toto vše v době kdy FAČR díky známé,,aféře“ 
s dotacemi výrazně zkrátil podporu klubům, by vů-
bec nebylo možné bez významné podpory obou obcí 
a také několika našich sponzorů. Mládežnický fotbal 
nám pomáhá dlouhodobě financovat TDK EPCOS, 
materiálně a s nejrůznějšími opravami na hřišti nám 
pak významně pomáhá pan Josef Hroch.

Tímto bych chtěl jim, i dalším menším sponzorům 
a všem, kteří nám jakkoliv pomáhají s každodenním 
chodem klubu poděkovat za jejich pomoc.

závěrem Vám přeji za sk PetroV–sobotín pří-
jemné a klidné prožití svátků a všechno nejlepší, mnoho 
štěstí a zdraví do nového roku.

Petr Procházka, předseda SK

Vánoční besídka

V pátek 1. prosince 2017 se uskutečnila v zasedací 
místnosti obecního úřadu vánoční besídka pro rodiče 
a děti TJ Sdružení chovatelů a přátel koní Sobotín, z.s. 
Děti společně s rodiči a členy sdružení shlédli videa 
a fotografie ze závodů a tréninků, kterých se zúčastnili 
v letošním roce. Za doprovodu vánočních písní děti 
rodiče předvedly své umění kreslením obrázků s vánoční 
a koňskou tématikou. 

Za obrázky pak byli všichni odměněni drobnými 
sladkostmi a mikulášskou nadílkou ve formě kolekcí 
na stromeček a ovocem. Vánoční atmosféru dotvářel 
horký punč a malé občerstvení, které připravili členové 
sdružení. Na závěr vánoční besídky byla promítnuta 
pro malé i velké česká pohádka.

Děti si pohrály, rodiče se příjemně naladili na 
vánoční atmosféru a všichni jsme domů odcházeli plni 
příjemných dojmů.

Touto cestou zároveň děkujeme paní starostce Ivetě 
Fojtíkové za vstřícný přístup a pomoc při zajištění a or-
ganizaci vánočního večera.

Ing. Jarmila Měrková

Zleva: Ing. Jarmila Měrková, Jaroslava Matějková a Tomáš Matějka

Zprava - Barbora Rusínová s maminkou

Simona Měrková a Jaroslav Měrka
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spoLečenská kronika

Tradice Vánoc nikdy neVymiZí

Blahopřání

Vzpomínka

Vzpomínka

Poděkování

Jak smutno je tu bez Tebe, jak dlou-
hý je nám čas,
jak rádi bychom Tě spatřili a slyšeli 
Tvůj hlas.
Odešel jsi náhle, nikdo to nečekal,
osud to tak chtěl, jen to moc uspě-
chal.
Těžko se s Tebou loučilo, těžko je bez 
Tebe žít, 
těžko se smířit s tím,že se už nikdy nevrátíš.
Dne 25. října 2017 uplynul jeden rok, co nás navždy 
opustil náš milovaný manžel a tatínek pan Zdeněk 
Měrka ze Sobotína.
S láskou vzpomínají 
                      manželka Alena, syn Roman a Lída

Dne 20. 11. 2017 oslavil své 65. narozeniny pan 
Stanislav Šefl. 
Vše nejlepší a pevné zdraví přeje manželka Libuše, 
dcera Stanislava a syn Robert s rodinami.

Chtěli bychom touto cestou poděkovat za slova 

útěchy a květinové dary všem přátelům, známým 

a paní starostce Ivetě Fojtíkové, že se přišli dne  

22. listopadu 2017 rozloučit s naším drahým 

manželem a tatínkem, panem Františkem Köhlerem 

ze Sobotína.

                      Rodina Köhlerova a Laštůvkova

To, že se rána hojí, je jen zdání,
v srdci bolest zůstává a vzpomínání.
Měl jsi nás rád, my Tebe
ještě víc, přišel zlý osud a Ty
jsi musel odejít. Přijď k nám
alespoň ve snu, když nemůžeš
v bdění, ať máme lepší sen než
probuzení.
Čas plyne, nevrací, co vzal,
zbyly jen vzpomínky, bolest, žal.
Dne 20. ledna 2018 vzpomeneme 6. výročí úmrtí 
našeho manžela, tatínka, švagra a dědečka, pana
Petra Csölle ze Sobotína.
Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

S láskou a úctou vzpomíná manželka Marie,
děti Petr, Jirka, Iveta a vnoučata.

Vážení spoluobčané,  pokud budete mít zájem využít Obecních 
novin pro blahopřání k životnímu výročí nebo vzpomínce,   

nic tomu nebrání. Zveřejníme jej bez poplatku.  
Věříme,  že využijete naší nabídky.

Zastupitelstvo obce Sobotín

Co patří k Vánocům
Především 

zde patří vá-
noční stro-
mek. Poprvé 
se o něm psa-
lo v brémské 
kronice z roku 
1570. Stál v ce-
chovní budově 
a byl celý na-
zdoben papíro-
vými květinami 
a sladkostmi 
a měl udělat 
radost dětem 
c e c h o v n í c h 
ř e m e s l n í k ů . 
Nejstarší osvět-
lený stromek 
je zaznamenán 
v roce 1642 
ve Štrasburku. 

Ozdobené stro-
mečky se začaly 
objevovat hlav-
ně v druhé po-
lovině 17. století 
v německých 
protestantských 
rodinách, přede-
vším u řemeslní-
ků, později v do-
mech aristokra-
tů a bohatých 
měšťanů. Potom 
se zdobily ve 
školách, koste-
lech a nakonec 
si bez nich ne-
dovedla Váno-
ce představit 
žádná evropská 
rodina. Stromek 
se nazdobil na 
Štědrý den a nesměl se odstrojit do Tří králů. Kdo to 
udělal, tak si zadělal na pěkné neštěstí.



– 17 –

přejeme ŠTěsTí, ZdraVí ...

Nezapomínejte na tradice
• Když rozkrojíte jablko a najdeme jádra ve tvaru 

hvězdy, budeme celý rok čiperní a zdraví. Najde-
te-li tvar kříže, do roka Vás navštíví smrt.

• Sedne-li svobodná dívka o Štědrém dnu na zá-
praží, bude-li pojídat jablko a dočká-li se muže 
jdoucího kolem, do roka se vdá.

• Nezadaná dívka či žena může také vyhnat 
z domu psa a dívat se, kterým směrem poběží. 
Tam je totiž k mání ženich.

• Máte-li doma svobodných více, rozkrájejte koláč 
na tolik kusů, kolik jich je. Pak přidělte svobod-
nému muži i dívce jeden kousek, povolejte psa 
nebo kočku. Čí kousek si vybere, toho potká 
štěstí v podobě životního partnera.

• Další šanci pro svobodné jsou vánočkové patky. 
Bude-li jich devět, je svatba do roka jistá.

• I „bez“ má kouzelnou moc. Když jim po štědro-
večerní večeři zatřesete a říkáte Třesu, třesu bez, 
ozvi se mi pes, kde můj milý dnes a pokud se pes 
ozve, očekávejte také svatbu.

• Tradiční je házení pantoflem. Bude-li špička 
směřovat ven, bude jistě svatba. Bude-li namíře-
na dovnitř, jistě si musí dívka počkat.

• Tradiční je pouštění skořápek. Má několik vari-
ant. Nejrozšířenější je pouštění ve dvojicích. Po-
kud se skořápky s malými svíčkami přiblíží, je 
láska pevná a vydrží. Když odplují, stejný osud 
potká i lásku.

• O Štědrém dnu zásadně nezametejte, nemelte 
obilí, nemalujte, nešijte, nevylévejte vodu na 
dvůr, nevynášejte popel, nevstávejte prudce od 
stolu, nic si nepůjčujte, neobchodujte, nekýchej-
te to všechno může přinést neštěstí, ba dokonce 
smrt.

Vykoupejte se ve strouze! Budete zdraví!
Večer před Štědrým dnem si dejte pod polštář ořech. 

Po probuzení jej v posteli snězte. Zaručeně Vás potom 
po celý rok nenavštíví blechy, štěnice ani jiní „postelo-
ví“ přátelé.

Nezapomínejte i na ostatní zvířata
• Pokud máte krávy, tak jim dejte trochu kaše, vě-

tévku routy a tři ječné klasy. Budou dobře dojit 

a nemoci se jim vyhnou. Přidáte-li do krmení 
ořechy, bude máslo žluté jako slunce.

• Koni nabídněte posolený chléb, aby byl výkon-
ný.

• Pokud slepicím nasypete pšenici, hrách a ječ-
men, budou snášet skvělá vejce.

• Koze dejte sladké jablko, aby bylo mléko sladké.
• Kohout, pes a houser by měli dostat česnek, aby 

byli odvážní a dobře hlídali.
• Do studánky (studně) vhoďte jablko a ořech, 

bude v ní dobrá voda.
• U stolu musí sedět sudý počet. Přinese to štěstí.
• Seno pod stolem přinese štěstí. Připomíná to na-

rození Ježíška v betlémském chlévě.
• Nohy stolu sepněte řetězem. Vytrvá tak rodinná 

soudržnost.
• Pokud k řetězům přidáte provazy, odpudí to zlo-

děje.
• Pod bělostný ubrus, který musí na stole vydržet 

až do Štěpána, dejte semena všech plodin, kte-
ré chcete příští rok pěstovat. Pokud je přidáte 
k ostatním, které budete na jaře sít, máte úrodu 
zaručenou.

• Bohatství zaručuje pod ubrusem rybí šupina.
• Pokrmů na stole má být devatero, protože devít-

ka symbolizuje úplnost a je to číslo, které vyvo-
lává zázraky.

 Miroslav Mikuláštík

Hromada dárků, co srdce pohladí, rodinku a přátele,
co nikdy nezradí.
Ke štěstí krůček, k bohatství krok!
Nádherné Vánoce a šťastný celý rok 2018 přeje

MO ČZS Sobotín

šťastné prožití vánočních svátků, hodně zdraví 
a pohody přeje do příštího roku 2018

kadeřnictví paní strnadové
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PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ SVÁTKŮ VÁNOČNÍCH, 
DO NOVÉHO ROKU PEVNÉ A STÁLÉ ZDRAVÍ, 

ŠTĚSTÍ A OSOBNÍ POHODU, 

 

přejí 

Členové TJ Sdružení chovatelů 
a přátel koní Sobotín, z.s. 
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Kvalitu naší práce si již ověřili například
pojišťovna UNIQA, Ministerstvo zemědělství,  
Národní muzeum, Univerzita Palackého v Olomouci,  
Město Šumperk i Zábřeh. Přesvědčte se o ní také Vy.

tiskárna Reprotisk s.r.o.
M. R. Štefánika 318/1,
787 01 Šumperk
mob.: 603 182 321
tel.: 583 211 288
e-mail: info@reprotisk.cz
web: www.reprotisk.cz

Nabízíme Vám mimo jiné:
• digitální tisk již od 0,50 Kč za kus
• ofsetový tisk vyšších nákladů 
• vizitky, letáky, vstupenky, plakáty
• brožury, katalogy, publikace, knihy
• kalendáře a další...

Jsme Vaše 
tiskárna.
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kouTek pro děTi

Koutek pro děti 
Milé děti, 

rok nám zase utekl jako voda a máme tu oblíbený čas Vánoc. Všichni už se určitě moc těšíme, co nám 
Ježíšek přinese pod stromeček a abychom si ten čas zkrátili, máme tu opět nějaké luštění. 
 
Vyhlášení výsledků z minulého čísla obecních novin. Správná odpověď byla BRAMBORY. 
Výherci z minulého čísla obecních novin: Verunka Machusová, Pavlík Matis, Dominiček Dulík 
Žádáme výherce, aby si svou výhru přišli vyzvednout 28. 12. 2017 ve 14 hodin na obecní úřad. 
 
Za pár dní už na nás budou čekat pod stromečkem …….. (tajenka) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Najdi 7 rozdílů 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
 

  
 

         

          

          

         
 

          

          


